2025年５月 26日

各 位

会社名 ラクスル株式会社

代表者名 代表取締役社長 グループCEO 永見 世央

 （コード：4384、東証プライム市場）

問合せ先 上級執行役員 グループ CFO 杉山 賢

 （TEL．03－6629－4893）

丸玉工業株式会社および丸玉ウェル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日付の投資委員会の決議に基づき、丸玉工業株式会社（以下、「丸玉工業」）および丸玉ウェル株

式会社（以下、「丸玉ウェル」）の全株式を取得し、子会社化することを目的とする株式譲渡契約書を締結いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本株式取得は、東京証券取引所における適時開示基

準に該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものであります。

記

１．株式取得の理由

  当社グループでは、2024年３月に既存事業のオーガニックでの成長に加えて、連続的な M&Aを通じてさ

らなる企業価値向上をめざす「中期財務ポリシー」を公表し、積極的な M&Aによる事業競争力の強化や事業

領域の拡大を推進しております。

丸玉工業は、岐阜県岐阜市を拠点にオリジナル手提げ紙袋の企画、製造、輸入及び販売を行っておりま

す。また丸玉工業の大きな強みの一つに、障がい者就労支援事業の丸玉ウェルでの経験と実績を背景とし

た、製造業務オペレーションの標準化や細やかな対応力が挙げられます。

この度、当社は丸玉工業および丸玉ウェルを完全子会社化することにより上述のノウハウを獲得すると

同時に、調達プラットフォーム事業の梱包材領域における主要カテゴリであるダンボールと顧客親和性の高

い、手提げ紙袋領域の製造及び販売機能を強化いたします。これにより、同領域におけるシェア拡大、両社

シナジーの創出、顧客への付加価値の向上等が可能になるものと考え、当社グループの企業価値の向上に資

すると判断いたしました。

２．異動する子会社の概要

 丸玉工業 丸玉ウェル

（１） 名称 丸玉工業株式会社

（英文名 Marutama CO.,LTD.）

丸玉ウェル株式会社

（英文名 Marutama Wel

CO.,LTD.）

（２） 所在地 岐阜県岐阜市中鶉 1丁目 26番地 岐阜県岐阜市中鶉 1丁目 26番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 山下 佳孝 代表取締役 山下 佳孝

（４） 事業内容 オリジナル手提げ紙袋の製造・販売 就労継続支援 A型事業所の運営

（５） 資本金 48百万円 1百万円

（６） 設立年月日 1962年 5月 4日 2014年 12月 19日

（７） 大株主及び持株比率 山下佳孝            81.18%

山下さやか          18.83%

山下佳孝         99.95%

山下さやか          0.05%

（８） 上場会社と

当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません。 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。 該当事項はありません。

取引関係 当社子会社と当該会社との間には、

営業上の取引関係があります。

該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

丸玉工業

 決 算 期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

 純 資 産 712百万円 734百万円 789百万円

 総 資 産 861百万円 897百万円 942百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 7,421円 7,644円 8,206円

 売 上 高 643百万円 785百万円 916百万円

 営 業 利 益 ▲26百万円 ▲7百万円 38百万円

 経 常 利 益 10百万円 30百万円 65百万円

 当 期 純 利 益 2百万円 21百万円 51百万円

 １株当たり当期純利益 25円 222円 532円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 10円

丸玉ウェル

 決 算 期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 4百万円 9百万円 14百万円

 総 資 産 17百万円 13百万円 16百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,274円 4,736円 7,083円

 売 上 高 75百万円 78百万円 67百万円

 営 業 利 益 1百万円 ▲1百万円 ▲10百万円

 経 常 利 益 6百万円 5百万円 5百万円

 当 期 純 利 益 4百万円 4百万円 4百万円

 １株当たり当期純利益 2,477円 2,462円 2,347円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注）上記数値は監査法人による単体監査を受けたものではありません。また、消費税等の会計処理は丸玉工

業は税抜方式、丸玉ウェルは税込方式によっております。なお、大株主及び持株比率は株式譲渡実行日の

2025年８月１日時点の予測となります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 山下 佳孝

（２） 住 所 岐阜県岐阜市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主及びその近親者との間には、記載すべき資本関係、人的

関係、取引関係はありません。

（１） 氏 名 山下 さやか

（２） 住 所 岐阜県岐阜市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主及びその近親者との間には、記載すべき資本関係、人的

関係、取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

 丸玉工業 丸玉ウェル

（１） 異動前の

所有株式数

 -   株

（議決権の数：  -個）

（議決権所有割合：0.0％）

 -   株

（議決権の数：  -個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取得株式数  96,000 株

（議決権の数：96,000個）

 2,000 株

（議決権の数：2,000個）

（３） 取得金額  非公表  非公表

3

（４） 異動後の所有株式数 96,000 株

（議決権の数：96,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

2,000 株

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）十分な手元資金を有することから、本株式取得資金の充当を目的とした資金調達は行いません。

５．日程

（１） 契約締結日 2025年５月 26日

（２） 株式譲渡実行日 2025年８月１日（予定）

６．今後の見通し

  本株式取得による子会社化は 2025年８月１日であるため、2025年７月期の通期連結業績への影響はあり

ません。

以 上